1

國立臺中教育大學

國小師資類科師資培育評鑑工作小組第十四次會議暨師資類科聯席會議紀錄

時    間：111年 1月 20日（星期四） 中午 12時 10分

地    點：本校求真樓六樓 K609會議室

主 持 人：魏麗敏處長                                                  紀錄：楊雅惠

出席人員：本校教育學系陳延興主任、本校師培暨就業輔導處魏麗敏處長、本校教師教

育研究中心陳盛賢主任、本校師培暨就業輔導處楊雅惠秘書、本校師培暨就

業輔導處林仁傑組長、本校師培暨就業輔導處許碧芬組長、本校師培暨就業

輔導處王金國組長、本校師培暨就業輔導處温子欣老師、本校師培暨就業輔

導處林佳慧老師。
         本校特殊教育學系詹秀美主任、本校幼兒教育學系林佳慧主任、本校教育學

系陳麗文小姐、本校教育學系高瑄小姐、本校特殊教育學系陳宜玲小姐、

本校幼兒教育學系張雅雯小姐、本校師培暨就業輔導處張雅綺組員、本校

師培暨就業輔導處鄭怡萱組員、本校師培暨就業輔導處張琇雅組員、本校

師培暨就業輔導處李奕篤先生、本校師培暨就業輔導處王秀鳳小姐、本校

師培暨就業輔導處白欣慧小姐、本校師培暨就業輔導處方郁惠小姐、本校

師培暨就業輔導處何孟臻小姐、本校師培暨就業輔導處何偉靖助理、本校

師培暨就業輔導處黃淑媛助理。

壹、工作報告

一、 依教育部中華民國 108年 10月 31日臺教師(二)字第 1080135120C號

函辦理。各師資類科歸屬自訂評鑑之自評、準自評者，請依實施計畫

書期程進行認定審核作業。本校歸屬準自評評鑑，依評鑑項目指標辦

理自我評鑑及建立自我檢核與改進機制，並請配合教育部核定計畫內

容妥善規劃如期評鑑，各類科依規定須定期召開評鑑工作會議討論評

鑑事務。

二、 本校師資培育自我評鑑預評作業因疫情嚴峻而延期至 110 年１0 月 1

日進行，師培處、教育學系、特殊教育學系及幼教學系分別接待各師

資類科預評委員訪視校園，訪視過程中預評委員對本校讚譽有佳，也

給予各受評單位寶貴的建議，感謝師長同仁全力協助與付出，圓滿完

成預評作業。

三、 本校師資培育自我評鑑實地訪評業已於 110 年 12 月 16 日及 17 日辦

理完竣，12 月 16 日由王如哲校長親自主持實地訪評會議，偕同侯副

2

校長、王副校長、王主任秘書、一級單位主管及師培相關學系主管等，

一同歡迎評鑑委員蒞校訪視，校長致贈聘書並合影留念。

實地訪評評鑑委員詳加檢視各師資類科師資培育評鑑概況說明書及

相關佐證資料，分別訪談師資生、實習生、授課教師、教職員針對各

師資類科之師資培育課程、教學及行政運作面向提出建議作法，感謝

評鑑委員蒞校指導，感謝本校各單位給予全力協助及參與。

四、 中華民國 110年 12月 21日財團法人高等教育評鑑中心基金會來函，

說明「大學校院師資培育自我評鑑結果報告」申請結果認定文件繳交

事宜，應於 111 年 3 月 31 日前函送報 11 份自我評鑑結果報告書紙本

並申請自我評鑑實施計畫結果之認定(附件一)。

貳、提案討論

提案一                                      提案單位：師培就輔處

案由：有關本校各受評師資類科辦理師資培育自我評鑑實地訪評結果案，提

請討論。

說明：

一、 依據臺中教育大學師資培育自我評鑑各師資類科實施計畫書及評鑑

相關法規辦理。

二、 各師資類科依據本校自我評鑑指導委員會推薦名單，簽請校長聘任各

師資類科評鑑委員於 110 年 12 月 16 日及 17 日進行兩天自我評鑑實

地訪評，完整呈現師資培育概況說明書及相關佐證資料，評鑑委員參

觀本校設施且晤談師資生、實習生、教師、職員及行政主管等，評定

各受評師資類科六大評鑑項目、基本指標及關鍵指標皆為通過，並給

予相關寶貴建議作為未來發展之參考。

三、 檢附本校受評師資類科針對評鑑委員建議之回應與執行情形如附件

二。

決議：一、照案通過。

二、應將師資培育自我評鑑結果以及針對評鑑委員建議之回應、改善

與執行情形提送至師資培育自我評鑑執行委員會議、自我評鑑指

3

導委員會議審議，並於校務會議中報告。

參、臨時動議:無。

肆、散會時間:13 時 30 分。

4

附件一

大學校院師資培育評鑑自我評鑑結果報告書認定檢核表－準自評者適用

檢核項目 說明
學校檢

附資料
報告書對

照頁數
1.自我評鑑相

關法規與會議

紀錄完備情形

（1）自我評鑑相關會議或說明會（含檢討管考會

議）有完整紀錄（含會議內容、委員出席表

等，資料免送部，請註明超連結網址供委員

瀏覽），且在學校網站首頁，開設評鑑專區，

適度公開週知。
（2）自我評鑑機制如於執行過程中有調整修正之

情形，應予說明並檢附相關文件。
（3）自我評鑑相關法規修訂及公告與推動情形。

2.評鑑委員遴

聘情形
（1）評鑑委員之遴聘，符合自我評鑑辦法之規

定，且具專業性、公正性、功能性、嚴謹性，

並能謹守利益迴避原則。
（2）提供評鑑委員和觀察員名單及其學經歷與其

遴選聘任相關完整資料。

3.評鑑辦理 （1）評鑑之辦理經由多種方法蒐集並整合分析辦

學資訊，並依既訂評鑑流程確實辦理完成

（應含受評單位簡報、資料檢閱、場地與設

備檢視及相關人員晤談等程序）。
（2）評鑑資料之填寫能確實依據規劃之資料範圍

提供。
（3）學校對於師培單位自我評鑑確實提供必要且

明確之經費、人力及行政支援，並有適當之

自我評鑑相關研習機制。
（4）自我評鑑流程管控機制運作情形。

4.評鑑結果之

呈現
（1）提出評鑑結果，並明確說明相對應之具體理

由。
（2）評鑑結果確實能指出師培單位辦學優缺點與

應興應革事項。

5.評鑑結果之

處理與運用
（1）學校對於師培單位評鑑結果之因應策略合理

可行，並能提供必要且明確之各項資源。
（2）學校對師培單位評鑑結果之明確運用情形，

並提出後續改善報告。

5

檢核項目 說明
學校檢

附資料
報告書對

照頁數
6.自我評鑑實

施與修正
（1）學校對於師培單位評鑑後未臻目標之項目回

饋至自我評鑑機制修正之情形。
（2）學校對於通過之改進策略，能明確訂定管考

機制、進程與考核指標，並指派專人或專責

單位，負責監督學校評鑑結果之改進。

7.評鑑檢討 （1）評鑑委員對評鑑程序、評鑑內容、校院系所

學程對評鑑之準備，及提供評鑑資料之完整

性、具體性與可信性之評估與建議。
（2）學校檢討師培評鑑結果與校務發展計畫連結

之情形。

6

附件二

國立臺中教育大學 110 年度下半年大學校院師資培育評鑑
自我改善情形結果表

受評類科：國民小學師資類科

未來發展之建議 自我改善情形

項目一、教育目標及師資職前教育階段教師專業素養
該校師資培育相當重視偏鄉學校的教學實踐及暑期

課輔，建議除「秉持師範精神」及「發揮新教育愛」

之外，可考慮將社會實踐與關懷列入校師培的目標。

參考委員建議，將「秉持師範精神」、「發揮

新教育愛」、「實踐社會關懷」列為本校師資

培育目標。已於 111年 1月 11日經 110學

年度第 4次處務會議通過。（佐證資料）
項目二、行政運作及自我改善

建議該校能在導師費支給法規中將教育學程導師納

入。

已於 111年 1月 11日經 110學年度第 4次

處務會議提案討論，擬提案至學務會議討論

將教育學程導師納入導師費支給對象。（佐

證資料同上）

項目三、學生遴選及學習支持
無 無

項目四、教師質量及課程教學
無 無

項目五、學生學習成效
無 無

項目六、實習及夥伴學校關係
建議持續辦理教育實習得獎教師、得獎師資生、教

育實習合作團體同心獎得獎團隊，以及國外教育見

習學習成果發表會，分享成功經驗，以擴增師資生

的專業力與國際視野。

本校歷屆獲獎教師、學生，除依績優獎規定

拍攝影片與撰寫教育實習績優獎示例彙編

外，皆有應教育實習績優獎承辦單位邀請，

進行公開分享。得獎教師並於教育學程授課

教師會議進行成果分享。（佐證資料）

參考委員建議，擬於 110學年度第二學期與

教育系聯合辦理教學成果暨教育實習績優

獎成果發表會，通知師資培育課程授課教師

暨師資生參與，分享成功經驗。

7

   國立臺中教育大學 110 年度下半年大學校院師資培育評鑑
自我改善情形結果表

受評類科：幼兒園師資類科

建議事項 自我改善情形

項目二、行政運作及自我改善

1.該類科師資生之組成包含幼教系師資生

（大學部與碩士班）與幼教學程師資生，在

修業規定、畢業門檻與學習輔導上，所依循

的辦法有所差異。建議能重新檢視相關辦法

之間的差異，以確保師資生培育品質。

本系將重新檢視幼教系師資生（含大學部及碩

士生）、與幼教學程師資生之修業規定、畢業門

檻及學習輔導之相關辦法，並討論其差異調整

之可能性，以確保本校幼教師資類科師資生培

育品質。

項目三、學生遴選及學習支持

1.對於學習態度消極的學生，建議透過師長

和同儕的力量

，引導學生改變態度，或透過進一步認識自

己，協助選擇

其他專業領域。

1. 本校諮商中心在大一新生入學後，即進行

學習興趣問卷施測，並提供各新生班導師高關

懷學生名單，由各班導師進行學生生涯輔導，

或鼓勵學生修習輔系、轉系、或重考，藉以穩

定學生學習情緒並支持學生持續學習。

2. 對於繼續留在本系就讀，然學習成就消極

之學生，除發揮雙導師制的輔導功能外，也藉

由班群力量及學長姊制度，持續關注學生學習

狀況，督促學習態度消極學生完成學業。

3.對學習態度消極，學習成就不見起色之學

生，本系依據「國立臺中教育大學學生課業學

習預警及輔導實施要點」，針對學習狀況不佳學

生進行學習輔導，落實學習預警，強化學生學

習態度。

4.本校學務處每學期定期辦理導師研習活動，

藉由提升導師知能，援以支持學生在生涯學

業、情感與生活等向度輔導工作知進行。

項目四、教師質量及課程教學

1.鼓勵教師參與幼兒園臨床教學相關計畫或

擴增實務教學經驗，以增加未來在教學實務

(如幼兒園課室經營、幼兒園教材教法、幼兒

園教保實習、幼兒園教學實習等)課程授課教

師安排之彈性。

本系於 110學年度上、下學期陸續有老師申請

臨床教學工作，顯示本系教師對於學術專業與

實務運用整合經驗之重視。本系將持續鼓勵老

師每年至少有一位老師赴幼兒園進行臨床教學

工作，以強化本系全體教師幼兒園實務經驗，

為師資生培育工作注入更有效的規劃。

項目四、教師質量及課程教學

2.建議該師資類科針對 107年頒布的「中華

民國教師專業素養指引-師資職前教育階段

暨師資職前教育課程基準」  之理論基礎及

1.本系將提醒負責教授幼教師資職前課程科目

教師，檢視授課內容中理論及教育思潮與「中

華民國教師專業素養」之相關性，以確立本系

師資培育課程基準能服膺該指引內容。

8

建議事項 自我改善情形

教育思潮進行深入探究，以使該指引真正成

為師資培育課程訂定教學目標及教學方法的

指引。

2.本系將請負責教授幼教師資職前課程科目教

師，將中華民國教師專業素養相關指引內容，

納入各科目教學大綱中， 並於教學目標及教學

方法中清楚陳述，以彰顯其相關性。

項目五、學生學習成效

1.該師資類科配合師資培育暨就業輔導處進

行系友問巻調查，不易掌握畢業生對師資職

前教育階段專業素養及其指標達成之評估。

宜自行進行系友問巻調查，以確實掌握畢業

生對師資職前教育階段專業素養及其指標達

成之意見，並據以研擬相關改善策略，提升

師資生學習成效。

1.本師資類科在 105學年度已自行編制應屆畢

業生問卷針對畢業生在校學習情形進行評估調

查。

2.依委員建議，本系擬將該問卷填答對象區分

為師資生與非師資生，並於師資生填答項目中

納入師資職前教育階段專業素養養成及其指標

相關題項，以確實掌握畢業生對師資職前教育

階段專業素養及其指標達成之意見，據以研擬

相關改善策略，提升師資生學習成效。

項目五、學生學習成效

2.該師資類科自行蒐集雇主意見，評估師資

職前教育階段專業素養及其指標逹成程度，

宜針對雇主意見於正式課程與非正式課程研

擬相關因應輔導機制。

幼教師資類科雇主意見調查，目前由本校師資

培育暨就業輔導處併同國小師資類科、特教師

資類科及本校其他科系雇主意見進行調查，礙

於雇主回應該問卷有違反受雇者隱私維護權

益，回填率較低。擬將委員建議反映本校師資

培育暨就業輔導處，共同討論因應方案。

項目六、實習及夥伴學校關係

1.教師可多善用本校教學能量精進實踐研究

計畫，申請業界專家的協同，在專業學術基

礎上注入實務經驗跨學科知識。

本系將鼓勵教師持續申請教學能量精進計畫，

提升教師與業界教師或跨領域教師的協同合

作，以在專業學術基礎上注入實務經驗與跨專

業知識。

9

國立臺中教育大學 110 年度下半年大學校院師資培育評鑑
自我改善情形結果表

受評類科：特殊教育學校（班）

缺點 自我改善情形

項目四、教師質量

及課程教學

1.評鑑指標 4-5-3

「教師能以合

作教學以培養

師資生跨領域

課程設計與合

作之能力」的相

關作法，欠缺

具體明確的執

行方式。

本系專任教師與他校教師合開專門課程進行合作教學之科目如下：

1.本系專任教師侯禎塘教授與國立臺灣師範大學美術學系楊永源教

授合開之「藝術治療」專門課程。

2.本系專任教師吳柱龍副教授以物理治療師專長與國立成功大學健

康照護科學研究所博士楊茜如合開「功能性動作訓練」專門課程。

改善意見 自我改善情形

項目四、教師質量

及課程教學

1.為促進培養師

資生跨領域課

程設計與合作

學習之能力，

建議與其他專

業領域的教授

合作或協同教

學。

本系教師開設之專門課程能夠積極尋求跨領域專長師資的專業合

作，對師資生示範跨領域課程設計與合作教學的專業合作，以提升師

資培育課程與教學的專業水準。

未來發展建議 自我改善情形

項目三、學生遴選 1.本系師資生可以修習三種教師專業模組（國小階段資賦優異類、國

10

及學習支持

1.建議該師資類

科宜依據特教

師資類科發展

特色或次專長

的課程規劃，

進行具體分析

與支持活動之

間的關係，以

利師資生專業

發展。

2.小教師資類科

師資生的甄選

宜全校標準一

致，不宜單獨

對特教系學生

設限。

小階段身心障礙類及學前特教類），畢業後修畢學分（佐證資料

2-5-1-4 本校特殊教育教師師資職前教育課程科目及學分表）通過

教師資格考試即能取得三張教師證書，學生除了選擇第一種教師

專業模組，第二及第三專業模組形同本系師資生之第二及第三專

長。

2.本系自 108學年度起開始籌備殊教育次專長課程，規劃一系列如輔

助科技、聽語障礙與視覺障礙等次專長課程，供系上學生選課，

以增加個人特教知能；課程規劃詳如佐證資料 2-5-1-2：特殊教育

次專長課程規劃。

項目四、教師質量

及課程教學

1. 根據在校生

與大五實習生

的訪談，發現

師資生對職前

訓練實作與現

場教學經驗的

需求強烈，建

議相關課程的

設計，宜多提

1.本系依據學生特殊教育教師生涯發展的需求，規劃三種專業模

組，分別是「國小身心障礙專業模組」、「學前特教專業模組」與

「國小資賦優異專業模組」，提供師資生選修一至三種符合興趣的

特殊教育專業模組，畢業前至多可以取得三類特殊教育教師教師

資格。為培養師資生總整在本系特殊教育專門課程習得之知識基

礎及實務技巧，本系在大三安排「資優教育教學實習」、「特殊教

育教學實習」與「幼兒園特殊教育教學實習」作為總整課程，讓學

生能夠在教學實習中，將四年來在特殊教育專業課程所學習到的

理論、知識與技巧，運用在教學實務工作上；基礎課程及核心課

程與總整課程之關聯如圖 4-4-1基礎課程及核心課程與總整課程之

關聯。

11

供實作與教學

現場經驗。

2. 專任教師除

基本專業授課

時數外，另需

配合政策開設

相關課程，宜

考慮增聘專案

教師的人力，

以彈性支援政

策性的授課任

務。

     圖 4-4-1：基礎課程及核心課程與總整課程之關聯

2.因應專業課程所需師資專長及實務經驗，本系每學期依據選修課

程之開課需求聘請具備豐富實務經驗之校外專家擔任兼任教師，

107~109學年兼任教師資歷及授課科目如表 4-1-3a。

項目五、學生學習

成效

1. 建議該師資

類科宜每年定

期積極進行畢

業生流向及雇

主 滿 意 度 調

查。

本系每年由系辦進行畢業生流向調查，未來將透過大五實習指導教師

協助進行畢業生雇主滿意度訪談及問卷調查。

12

附件三

國立臺中教育大學師資培育自我評鑑作業實施要點

106.6.12 105 學年度第 11 次師資培育暨就業輔導處處務會議通過

106.08.10 106 學年度第 1 次師資培育暨就業輔導處處務會議修正部分條文

108.01.22 107 學年度第 5 次師資培育暨就業輔導處處務會議修正部分條文

108.04.09 107 學年度第 7 次師資培育暨就業輔導處處務會議修正、108.4.16 107 學年度第 7 次行政會議修正

一、國立臺中教育大學（以下簡稱本校）為提升師資培育教學研究與行政服務之品質，依

據大學評鑑辦法、大學校院師資培育評鑑作業要點及國立臺中教育大學自我評鑑辦

法，訂定國立臺中教育大學師資培育自我評鑑作業實施要點（以下簡稱本要點）。

二、本校各師資類科均應定期辦理師資培育自我評鑑，以確保本校師資培育之品質。師資

培育自我評鑑以每四至七年辦理一次為原則，得配合教育部評鑑週期調整。

三、為協助各師資類科辦理師資培育自我評鑑，提升自我評鑑品質，本校依據國立臺中教

育大學自我評鑑辦法設置師資培育自我評鑑執行委員會，其組成以七至九人為原則，

各師資類科師資培育自我評鑑工作小組召集人為當然委員，其餘委員由師資培育暨就

業輔導處處長提名，送請校長核定後聘任。

師資培育自我評鑑執行委員會任務如下：

（一）審議各師資類科師資培育自我評鑑計畫。

（二）督導師資培育自我評鑑工作小組之進度。

（三）提供必要諮詢及工作協調事項。

（四）審議各師資類科師資培育自我評鑑改善計畫。

（五）提供師資培育自我評鑑過程、改善計畫、檢討及追蹤所需之資源。

四、本校為推動師資培育自我評鑑業務，應設各師資類科師資培育自我評鑑工作小組，進

行評鑑規劃、執行與追蹤改進事宜之控管。國民小學師資類科召集人由師資培育暨就

業輔導處處長擔任，特殊教育師資類科召集人由特殊教育學系主任擔任，幼兒園師資

類科召集人由幼兒教育學系主任擔任。各師資類科師資培育自我評鑑工作小組，由各

師資類科召集人共同邀集相關單位同仁，負責該師資類科師資培育自我評鑑之規劃、

執行與追蹤改進事項。各師資類科師資培育評鑑工作小組之單位與相關學系職責如

下：

（一）自訂師資培育評鑑計畫及準自評計畫之撰寫與申請。

（二）出席師資培育自我評鑑執行委員會議。

（三）完成師資類科師資培育自我評鑑各階段工作。

五、各師資類科之師資培育自我評鑑，依據教育部大學校院師資培育評鑑規劃與實施計

畫，應包含下列項目：

（一）教育目標及師資職前教育階段教師專業素養。

（二）行政運作及自我改善。

（三）學生遴選及學習支持。

（四）教師質量及課程教學。

13

（五）學生學習成效。

（六）實習及伙伴學校關係。

（七）師資培育基本指標。

（八）師資培育評鑑關鍵指標。

六、各師資類科之師資培育自我評鑑實施程序

（一）規劃準備階段

1. 成立各師資類科師資培育自我評鑑工作小組。

2. 訂定師資培育自我評鑑作業流程表。

3. 辦理各師資類科師資培育評鑑說明會與任務分配。

（二）預評階段

1. 蒐集各師資類科師資培育評鑑項目相關資料並彙整成冊。

2. 撰寫各師資類科師資培育自我評鑑報告。

3. 辦理各師資類科師資培育預評。

（三）自我評鑑實地訪評階段

1. 邀聘實地訪評委員。

2. 接受實地訪評。

3. 彙整實地訪評委員意見 。

（四）自評改善階段

1. 依據實地訪評所發現之缺失進行改善。

2. 相關檔案資料之補充及改善。

3. 修正及強化師資培育自我評鑑報告。

（五）學校檢視與協助改善階段

1. 師資培育自我評鑑執行委員會檢視各師資類科師資培育自我評鑑報告及改

善情形，並予以提供意見與協助改進。

2. 由本校於教育部規定期限前提交各師資類科之師資培育自我評鑑結果報告

書及相關資料。

七、本校各師資類科包括國民小學師資類科、特殊教育師資類科、幼兒園師資類科；其相

關學系與單位，應規劃與完成實地訪評及預評相關作業。

八、由財團法人高等教育評鑑中心基金會公告之評鑑委員及觀察員資料庫名單中選聘實

地訪評評鑑委員及觀察員；其選聘要點另訂之。

九、實地訪評時間以兩日為原則，程序至少包含師資培育單位簡報、資料檢閱、場地與設

備檢視、相關人員晤談等。

十、各師資類科接獲實地評鑑委員書面意見後，應召開會議研議改進或回應意見，將結果

與實地評鑑委員意見一併送呈師資培育自我評鑑執行委員會召集人及校長核定。

十一、師資培育自我評鑑結果採分項認定標準，其結果分成通過、有條件通過與未通過。

十二、受評單位對於自我評鑑結果報告書初稿內容，如認為有實地訪評過程違反程序，或

實地訪評報告不符事實之情事者，得於收到自我評鑑報告書初稿次日起三週內，以

書面檢附具體事由向師資培育自我評鑑執行委員會提出申復，並以一次為限，申復

14

結果應提送自我評鑑指導委員會審議。

十三、師資培育自我評鑑之施行，應辦理相關人員評鑑知能研習，各學年至少舉辦一場，

相關人員均應出席。

十四、各師資類科辦理師資培育自我評鑑作業所需經費，由學校編列經費支應。

十五、師資培育自我評鑑報告書、評鑑結果、審查委員意見應公告於本校網頁。

十六、師資培育自我評鑑結果與評鑑委員意見，應於評鑑結束後，於每學年召開相關會議

追蹤辦理情形。

十七、本要點如有未盡事宜，悉依本校相關辦法辦理。

十八、本要點經行政會議通過後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為師資培育暨就業輔導處，於108 年4月16日108年度第7次行政會議通

過，由108 年4月29日校長核准，108 年4月30日公告。

15

附件四

國立臺中教育大學自我評鑑辦法

99年7月6日98學年度第19次行政會議通過

100年11月15日100學年度第7次行政會議修正通過

106年9月26日106學年度第1次校務會議修正通過

第一條 國立臺中教育大學(以下簡稱本校)為建立自我評鑑機制，以增進辦學績效、提升

整體教育品質，特依據大學法第五條及大學評鑑辦法訂定本校自我評鑑辦法（以

下簡稱本辦法）。

第二條 本辦法適用類別如下：

一、校務評鑑：對各行政單位事務進行全校整體性之評鑑。

二、院、系、所、學位學程及通識教育評鑑：對院、系、所、學位學程及通識教

育之課程設計、教師教學、學生學習、專業表現、圖儀設備、行

政管理及辦理成效等項目進行之評鑑。

三、學門評鑑：對特定領域之院、系、所、學位學程、中心或學程，就研究、教

學及服務成效進行之評鑑。

四、專案評鑑：基於特定目的或需求進行之評鑑。

各類別評鑑得依需要另訂自我評鑑實施要點或實施計畫，經行政會議或相關會議

通過後實施。

第三條 校務評鑑與院、系、所、學位學程及通識教育評鑑每四年至七年辦理一次，並得

依需要調整之；學門評鑑及專案評鑑得依需要辦理之。

符合教育部免評鑑相關規定者，得免辦理自我評鑑。

第四條 校務評鑑業務承辦單位為秘書室；院、系、所、學位學程評鑑業務承辦單位為教

務處；通識教育評鑑、學門評鑑及專案評鑑由相關業務主管單位承辦。

第五條 為規劃辦理本校自我評鑑事宜，應成立自我評鑑指導委員會，由校長、副校長、

主任秘書及校內外學者專家共九至十一人組成，並由校長擔任主任委員，其中校

外委員應占委員總數五分之三以上。委員任期四年，得連任一次。

具備下列條件之一者，得由校長聘任為自我評鑑指導委員會委員：

一、曾任大學校院校長或副校長。

二、具有大學校院行政經營管理研究或實務經驗之資深教授，且有相

當學術聲望者。

三、曾任政府機關、公民營事業機構部門主管或相當職務，且對大學

事務熟稔之業界人士。

16

自我評鑑指導委員會提供自我評鑑相關之諮詢、審議並確認自我評

鑑委員名單、自我評鑑結果、申復事項及其他自我評鑑之相關事宜。

第六條 為落實推動各項自我評鑑業務，得成立各類別自我評鑑執行委員會，其成員及工

作項目另於各類別自我評鑑實施要點或實施計畫訂定之。

第七條 自我評鑑委員至少應有五分之四以上由校外人士擔任，委員資格及人數另訂於各

類別自我評鑑實施要點或實施計畫中。

自我評鑑委員有下列情事之一者，應主動迴避：

一、過去三年曾在本校擔任專任或兼任職務。

二、過去三年內曾申請本校之專任教職。

三、最高學歷為本校畢（結）業。

四、接受本校頒贈之榮譽學位。

五、配偶或直系三等親為本校之教職員生。

六、擔任本校有給或無給職之職務且有利害關係者。

七、過去三年內與本校有任何形式之商業利益往來。

第八條 自我評鑑之實地訪評程序包括受評單位簡報、資料檢閱、場地與設備檢視及相關

人員晤談等。

受評單位對於自我評鑑結果報告書初稿內容，如認為有實地訪評過程違反程序，

或實地訪評報告不符事實之情事者，得於收到自我評鑑報告書初稿次日起三週

內，以書面檢附具體事由向所屬各類別評鑑執行委員會提出申復，並以一次為

限，申復結果應提送自我評鑑指導委員會審議。

第九條  參與各類別自我評鑑之校內規劃及執行人員，應至少參加一場以上之校內外舉辦

評鑑相關知能研習活動。

第十條 辦理自我評鑑所需經費由學校相關經費支應。

第十一條 自我評鑑結果應公告於本校網頁；免受評鑑單位之評鑑結果應先行告於本校網

頁。

本校得依評鑑結果做為招生名額調整、資源分配、組織調整、中長程校務發展

計畫修正及單位績效衡量之重要參考依據，並列入年度追蹤考核。

第十二條 受評單位應依據自我評鑑結果，提出改善追蹤及執行情形，送自我評鑑指導委

員會審議，並於校務會議中報告。
第十三條 本辦法經校務會議通過後實施，修正時亦同。

17

附件五

師資培育自我評鑑執行委員名單

姓名 校內職稱
委員

職稱
聘任原因

侯禎塘 副校長 委員

1. 評鑑專業。

2. 特殊教育師資培育專業。

3. 特殊教育專業。

4. 學校行政專業（一級行政主管）。

魏麗敏
師資培育暨就業輔導處

處長
委員

1. 國民小學師資類科自我評鑑工作小組

召集人。

2. 師資培育行政一級主管。

3. 師資培育專業。

4. 教育心理學專業。

陳延興 教育學系主任 委員

1. 師資培育專業。

2. 課程與教學專業。

3. 教學倫理專業。

林佳慧 幼兒教育學系主任 委員

1. 幼兒教育師資類科自我評鑑工作小組

召集人。

2. 幼兒教育師資培育專業。

3. 幼兒教育專業。

詹秀美 特殊教育學系主任 委員

1. 特殊教育師資類科自我評鑑工作小組

召集人。

2. 特殊教育師資培育專業。

3. 特殊教育專業。

洪榮照 教務長 委員

1. 評鑑專業。

2. 特殊教育師資培育專業。

3. 特殊教育專業。

4. 學校行政專業（一級行政主管）。

李炳昭 教育學院院長 委員

1. 評鑑專業。

2. 行政與管理專業。

3. 師資培育專業。

4. 政策研究專業。

莊敏仁 人文學院院長 委員 1. 評鑑專業。

18

姓名 校內職稱
委員

職稱
聘任原因

2. 人文教育專業。

3. 音樂教育專業。

王金國

教育學系教授兼任

師資培育暨就業輔導處

教育實習與輔導組組長

委員

1. 師資培育行政二級主管。

2. 師資培育專業。

3. 教師專業發展、合作學習、教學專業。

林仁傑

教育學系教授兼任

師資培育暨就業輔導處

課程與教學組組長

委員

1. 師資培育行政二級主管。

2. 師資培育專業。

3. 教育哲學、英國教育及西洋教育史。

4. 教育哲學、質性研究、知識論、蘇格蘭

哲學。

溫子欣
師資培育暨就業輔導處

專任教師
委員

1. 師資培育專業。

2. 教育行政、教育心理學專業。

	附件一
	大學校院師資培育評鑑自我評鑑結果報告書認定檢核表－準自評者適用